
法第 28 条第 1項関係「前事業年度の事業報告書」

令和 5 年度の事業報告書 

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

認定特定非営利活動法人富士山クラブ

１ 事業の成果 

環境保全活動として、前年度に引き続き、清掃活動をはじめ、ごみゼロ AI パトロール、外来種駆除活動

を実施。昨年度試行した富士スバルライン五合目での駆除活動については定例活動として軌道に乗せること

ができました。森づくり活動は奥山、里山ともに順調に保全活動を進め、自然に触れる機会を提供しました。

夏山登山シーズン中には富士山のごみ持ち帰りマナー向上キャンペーンや富士宮口登山道でのごみ調査を

実施。山梨・静岡両県での「ぐるり富士山風景街道一周清掃」についても、運営コンソーシアムとして協力

している「山梨県立富士山世界遺産センター」周辺での清掃活動を行い、静岡での朝霧高原とともに一斉イ

ベントの開催となりました。また、富士山の日には同センターに於いて、インバウンドをはじめとした登山

者・観光客のオーバーツーリズム問題をテーマにしたシンポジウムを開催し、その関心の高さから盛況とな

りました。 

3 ヵ年の最終年度となった休眠預金等活用事業では、甲信地域の五つの実行団体への資金的支援・非資金

的支援を継続。実行団体からは 3ヵ年の実績に基づき、今年度以降もそれぞれが課題解決に取り組むとの意

向を受けています。 

２ 事業の実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

定款事業名 事業内容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者 

の人数 

受益対象者の範囲

及び人数 

支出額 

（千円） 

富士山の環境保

全実践活動 
富士山清掃活動 

外来種駆除活動 

R5.4～R6.3 山梨県

静岡県
1,609 人 市民、企業、教育機

関、団体

不特定多数

5,427

自然体験活動 

啓発・教育活動 

R5.4～R6.3 山梨県

静岡県

東京都
オンライン

788 人 市民、企業、教育機

関、団体

不特定多数

1,381

森づくり活動
R5.4～R6.3 静岡県 371 人 市民、企業、教育機

関、団体

不特定多数

4,063

富士山の環境保

全に関わるネッ

トワークの構築 

地域ネットワーク

との協働 

R5.4～R6.3 山梨県

静岡県
オンライン

6 人 市民、企業、教育機

関、団体

不特定多数

－

富士山の自然環

境の調査研究及

び政策提言活動 

富士山のごみの持

ち帰りマナー向上

対策事業 

R5.5～R5.11 静岡県 15 人 市民、企業、教育機

関、地域団体

不特定多数

937

富士宮口登山道ご

み状況等調査 

R5.7～R5.10 静岡県 9人 市民、企業、教育機

関、地域団体

不特定多数

507

富士河口湖町国際

交流事業 

R5.11-R5.2 山梨県 61 人 市民、企業、教育機

関、地域団体

不特定多数

159

富士山に関する

講演会及び講座

などの企画並び

に開催 

富士山の日フォー

ラム開催 

R6.2 山梨県 56 人 全国富士山に関心の

ある市民 

不特定多数 

183



各調査研究成果、

情報誌並びに広

報誌の刊行 

活動報告書作成 

R5.4～R6.3 山梨県

静岡県
8人 全国 

不特定多数
79

ホームページでの

調査研究成果・実践

活動成果の発表 

R5.4～R6.3 山梨県

静岡県
5人 全国 

不特定多数 
126

その他前条の目

的を達成するた

めに必要な事業 

休眠預金等活用事

業 

R5.4～R6.3 山梨県 16 人 山梨県地域団体 

不特定多数 
45,295

（２） その他の事業 

  本法人はその他の事業を行わない。 



（単位：円）

休眠預金等
活用事業

甲信コンソ 甲信コンソ 23年度支援枠

1. 3,210,000 0 3,210,000 3,224,000 0 0 3,224,000

1,300,000 0 1,300,000 1,235,000 0 0 1,235,000

1,900,000 0 1,900,000 1,988,000 0 0 1,988,000

10,000 0 10,000 1,000 0 0 1,000

2. 4,800,000 0 4,800,000 2,437,802 0 0 2,437,802

1,800,000 0 1,800,000 2,437,802 0 0 2,437,802

3,000,000 0 3,000,000 0 0 0 0

3. 8,036,730 51,016,185 59,052,915 6,782,547 45,294,551 0 52,077,098

6,636,730 0 6,636,730 6,248,681 0 0 6,248,681

51,016,185 51,016,185 45,294,551 0 45,294,551

1,400,000 0 1,400,000 533,866 0 0 533,866

4. 14,826,000 0 14,826,000 15,722,621 0 0 15,722,621

6,320,000 0 6,320,000 6,330,789 0 0 6,330,789

826,000 0 826,000 1,546,150 0 0 1,546,150

880,000 0 880,000 937,194 937,194

6,800,000 0 6,800,000 6,908,488 0 0 6,908,488

5. 2,030,000 0 2,030,000 1,454,118 0 0 1,454,118

1,680,000 0 1,680,000 1,330,000 0 0 1,330,000

350,000 0 350,000 124,118 0 0 124,118

32,902,730 51,016,185 83,918,915 29,621,088 45,294,551 0 74,915,639

1. 24,758,330 51,016,185 75,774,515 21,233,215 45,294,551 0 66,527,766

14,627,400 10,768,921 25,396,321 11,937,936 8,964,745 0 20,902,681

10,130,930 40,247,264 50,378,194 9,295,279 36,329,806 0 45,625,085

274,000 0 274,000 488,052 0 0 488,052

420,000 0 420,000 661,460 0 0 661,460

0 0 0 371,245 0 0 371,245

3,571,730 40,247,264 43,818,994 2,751,895 36,329,806 0 39,081,701

1,883,200 1,883,200 1,962,245 0 0 1,962,245

3,982,000 0 3,982,000 3,060,382 0 0 3,060,382

2. 8,140,800 0 8,140,800 9,437,275 0 0 9,437,275

2,433,800 0 2,433,800 3,419,506 0 0 3,419,506

5,707,000 0 5,707,000 6,017,769 0 0 6,017,769

1,681,000 0 1,681,000 2,499,467 0 0 2,499,467

350,000 0 350,000 0 0 0

676,000 0 676,000 518,302 0 0 518,302

3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 0 3,000,000

32,899,130 51,016,185 83,915,315 30,670,490 45,294,551 0 75,965,041

3,600 0 3,600 △ 1,049,402 0 0 △ 1,049,402

Ⅲ 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ 0 0 0 0 0 0 0

3,600 0 3,600 △ 1,049,402 0 0 △ 1,049,402

34,430,907 0 34,430,907 34,430,907 0 0 34,430,907

34,434,507 0 34,434,507 33,381,505 0 0 33,381,505

2024年3月31日現在

次期繰越正味財産額

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

経常外費用

当期経常増減額

経常外収入

経常費用計

業務委託費

広報費

クラウドファンディング費

事務管理費

（2）その他経費

（1）人件費

管理費

各事業共通項目

受託事業

助成金・補助金事業

環境教育活動

森づくり活動

（1）人件費

事業費

Ⅱ 経常費用

環境保全活動

（2）その他経費

受託事業収入

森づくり活動収入

経常収益計

雑収入等

協賛金収入

その他収益

環境教育活動収入

環境保全活動収入

事業収益

特別助成金

受取地方公共団体補助金等

受取民間助成金

受取助成金等

受取寄付金

学生会員受取会費

賛助会員受取会費

一般寄付

ファンドレイジング

正会員受取会費

受取会費

Ⅰ 経常収益

特定非営利活動
に係る事業

予算

合計

認定特定非営利活動法人富士山クラブ

活動計算書
2023年4月1日～2024年3月31日

科　　目

実績

特定非営利活動
に係る事業

合計
休眠預金等活用事業



1 重要な会計方針

　　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０17年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

（1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産は原価基準を適用し、先入れ先出し法により評価しています。

（2） 固定資産の減価償却の方法 有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

（3） 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2 会計方針の変更

3 使途等が制約された寄付等の内訳

従って、使途の制約されていない正味財産は、 (単位：円)

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

31,117,705 83,477,171 46,702,307 67,892,569
1 11,999,039 109,008 12,108,047
2 5,000,000 1,140,000 3,860,000
3 1,292,071 248,233 1,043,838
4 1,250,000 250,000 1,500,000
5 254,653 254,653
6 133,757 133,757
7 11,188,185 39,827,523 45,314,074 5,701,634
8 43,290,640 43,290,640

期首残高 当期収入額 当期支出額 期末残高

280,103 3,000,000 3,010,239 269,864

80,103 3,000,000 2,810,239 269,864

200,000 0 200,000 0

87,311 0 87,311 0

合　　計 31,397,808 86,477,171 49,712,546 68,162,433

4

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 当期償却額 減価償却累計額 期末帳簿価額

1 28,261,879 28,261,879 558,030 22,407,195 5,854,684
2 359,100 359,100 0 359,099 1
3 16,268,353 16,268,353 0 16,268,347 6
4 807,548 807,548 0 807,545 3

1 55,000 55,000 55,000
2 150,000 150,000 150,000
3 55,750 55,750 55,750
4 118,987 15,520 103,467 103,467

1 11,999,039 109,008 12,108,047 12,108,047
2 5,000,000 1,140,000 3,860,000 3,860,000
3 1,292,071 248,233 1,043,838 1,043,838
4 1,250,000 250,000 1,500,000 1,500,000
5 254,653 254,653 254,653
6 133,757 133,757 133,757
7 11,188,185 39,827,523 45,314,074 5,701,634 5,701,634

8 43,290,640 43,290,640 43,290,640

合　　計 77,194,322 83,477,171 46,717,827 113,953,666 558,030 39,842,186 74,111,480

5 役員及びその近親者との取引の内容

給料手当には使用人兼務役員分も含まれていますが、支給対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

役員及びその近親者との取引は以下のようになっています。

その他の役員への支払 3,000,000 七井理事長業務委託費4/1-3/31分

合計 3,000,000

財務諸表の注記

当法人の正味財産は 33,381,505 円です。うち、 68,162,433円は下記のように使途が特定されています。

新規活動資金積立金 期中運営費への充当により減少

-34,780,928円です。

退職慰労金積立金 2023年度分計上

20周年記念積立金

復興支援金 東日本大震災復興支援資金

もりの学校修繕積立金 期中修繕費への充当により減少

内　　容 備　　　考

（1）投資その他の資産

富士山水と緑と命の基金（環境基金） 2023年度分計上

事業収入
山梨マイクロプラスチック削減プロジェクト 2022年度未実施事業を実施した。

固定資産の増減内訳

民間助成金収入
　セブン-イレブン記念財団

2022年度未使用額を返金した。2023年度未使用
額を未払金に計上、次期に繰越し返金する。

民間助成金収入
　粟井英朗環境財団 2022年度未使用額を返金した。

休眠預金等活用特定資産 休眠預金等活用事業資金　支援枠

内　　容 備　　　考

（2）助成金収入　/　前受、未払

什器備品

無形固定資産

電話加入権

敷金

長期前払費用

科　　目

有形固定資産

建物附属設備

構築物

車両運搬具

退職慰労金積立金

20周年記念積立金

復興支援金

休眠預金等活用特定資産

ロゴ商標権

投資その他の資産

環境基金積立預金

新規活動資金積立金

もりの学校修繕積立金

休眠預金等活用特定資産 休眠預金等活用事業資金　甲信コンソ

休眠預金等活用特定資産



6 受取助成金の内訳

収入額

6,248,681
1 3,048,195 富士山の森を守るプロジェクト（森づくり）
2 2,730,136 富士山ごみゼロAIエコパトロール
3 470,350 ぐるり富士山風景街道一周清掃

45,294,551
1 45,294,551 休眠預金等活用事業　甲信コンソ

533,866
1 533,866 山梨県富士山クリーンアップ事業、山梨県外来生物防除事業

30,000
1 30,000

7 事業費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費は、職員の従事割合に基づき按分しています。按分比率は下記のとおりです。
環境保全 環境教育 森づくり 受託事業 事業費計 管理費 休眠預金等活用 合計

25% 5% 2% 44% 76% 24% 0% 100%

8 事業別損益の状況

環境保全 環境教育 森づくり 受託事業 事業費計 管理費 休眠預金等活用 合計

Ⅰ 8,232,307 1,553,150 941,194 13,691,035 24,417,686 5,203,402 45,294,551 74,915,639

1. 0 0 0 0 0 3,224,000 0 3,224,000

2. 1,401,518 7,000 4,000 0 1,412,518 1,025,284 0 2,437,802

3. 0 0 0 6,782,547 6,782,547 0 45,294,551 52,077,098

4. 6,330,789 1,546,150 937,194 6,908,488 15,722,621 0 0 15,722,621

5. 500,000 0 0 0 500,000 830,000 0 1,330,000

6. 0 0 0 0 0 124,118 0 124,118

Ⅱ 4,982,199 1,573,518 845,354 13,832,144 21,233,215 9,437,275 45,294,551 75,965,041

（1） 3,502,213 714,406 380,324 7,340,993 11,937,936 3,419,506 8,964,745 24,322,187

2,730,337 544,059 258,165 4,891,276 8,423,837 2,702,610 4,989,907 16,116,354

326,000 81,500 80,000 1,650,950 2,138,450 2,500 0 2,140,950

445,876 88,847 42,159 798,767 1,375,649 441,350 1,159,738 2,976,737

0 0 0 0 0 0 2,815,100 2,815,100

0 0 0 0 0 250,000 0 250,000

0 0 0 0 0 23,046 0 23,046

（2） 1,479,986 859,112 465,030 6,491,151 9,295,279 6,017,769 36,329,806 51,642,854

488,052 488,052 488,052

661,460 661,460 661,460

371,245 371,245 371,245

0 4,517,577 4,517,577

0 518,302 518,302

4,714,140 4,714,140 36,329,806 41,043,946

776,036 776,036 776,036

71,444 71,444 71,444

2,982,453 2,982,453 2,982,453

724,984 724,984 724,984

159,223 159,223 159,223

0 36,329,806 36,329,806

991,934 197,652 93,785 1,777,011 3,060,382 981,890 4,042,272

129,186 25,741 12,214 231,431 398,572 127,878 526,450

44,588 8,884 4,216 79,877 137,565 44,137 181,702

60,608 12,077 5,730 108,577 186,992 59,994 246,986

169,567 33,788 16,033 303,772 523,160 167,847 691,007

57,670 11,491 5,452 103,314 177,927 57,087 235,014

69,838 13,916 6,603 125,112 215,469 69,131 284,600

115,495 23,014 10,920 206,905 356,334 114,324 470,658

147,234 29,338 13,921 263,764 454,257 145,743 600,000

6,078 1,211 574 10,889 18,752 6,018 24,770

54,735 10,906 5,175 98,056 168,872 54,183 223,055

136,935 27,286 12,947 245,314 422,482 135,548 558,030

3,250,108 △ 20,368 95,840 △ 141,109 3,184,471 △ 4,233,873 0 △ 1,049,402

科　　目 実施事業

山梨県

  特記事項

森づくり活動収入内　

一般財団法人日本民間公益活動連携機構

（3）受取補助金等

（1）受取民間助成金

コスモ石油エコカード基金事務局

一般財団法人セブン-イレブン記念財団

（2）特別助成金

一般財団法人関東地域づくり協会

受取会費

受取寄付金

受取助成金等

事業収益

協賛金・協力金

雑収入

科　　目

按分比率

科　　目

経常収益

国際交流

環境教育活動

森づくり活動

広報費

退職慰労金積立費用

福利厚生費

その他経費

環境保全活動

経常費用

人件費

職員給与

臨時雇賃金

法定福利費

長野県みらい基金人件費

ふじさんネットワーク「環境保全活動応援金」

　　　当期経常増減額

保険料

賃借料

支払手数料

雑費

減価償却費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

修繕費

光熱水料費

租税公課

休眠預金事業

各事業共通項目

外来種駆除

森づくり

五合目マナー啓発、登山道調査

事務管理費

助成金・補助金・受託事業

ごみパトロール、清掃



(単位：円)

2022年度
本体+休眠預金

合計
本体

休眠預金
甲信コンソ

休眠預金
支援枠

備考

1.

5,051,096 6,170,889 6,170,889 0 0

1,700,000 1,700,000 1,700,000 0 0

153,070 152,273 152,273 0 0

1,100,805 1,069,556 1,069,556 0 0

1,243,522 505,500 505,500 0 0

776,428 1,303,412 1,303,412 0 0

10,024,921 10,901,630 10,901,630 0 0

2.

6,412,714 5,854,684 5,854,684 0 0

1 1 1 0 0

6 6 6 0 0

3 3 3 0 0

6,412,724 5,854,694 5,854,694 0 0

55,000 55,000 55,000 0 0

150,000 150,000 150,000 0 0

55,750 55,750 55,750 0 0

118,987 103,467 103,467 0 0

379,737 364,217 364,217 0 0

環境基金積立預金 11,999,039 12,108,047 12,108,047 0

休眠預金活用事業特定資産 11,188,185 48,992,274 0 5,701,634 43,290,640

新規活動資金積立預金 5,000,000 3,860,000 3,860,000 0 0

もりの学校修繕積立預金 1,292,071 1,043,838 1,043,838 0 0

退職慰労金積立預金 1,250,000 1,500,000 1,500,000 0 0

20周年記念積立預金 254,653 254,653 254,653 0 0

復興支援預金 133,757 133,757 133,757 0 0

31,117,705 67,892,569 18,900,295 5,701,634 43,290,640

37,910,166 74,111,480 25,119,206 5,701,634 43,290,640

47,935,087 85,013,110 36,020,836 5,701,634 43,290,640

1.

391,814 516,484 516,484 0 0

152,181 408,747 408,747 0 0

11,388,185 48,992,274 0 5,701,634 43,290,640

142,000 214,100 214,100 0 0

12,074,180 50,131,605 1,139,331 5,701,634 43,290,640

2.

1,250,000 1,500,000 1,500,000 0 0

1,250,000 1,500,000 1,500,000 0 0

13,324,180 51,631,605 2,639,331 5,701,634 43,290,640

34,280,496 34,430,907 34,430,907 0 0

150,411 △ 1,049,402 △ 1,049,402 0 0

34,430,907 33,381,505 33,381,505 0 0

47,755,087 85,013,110 36,020,836 5,701,634 43,290,640

認定特定非営利活動法人富士山クラブ

立替金

固定負債

未払法人税等

流動負債合計

ロゴ商標権

無形固定資産計

（3）投資その他の資産

投資その他の資産計

固定資産合計

有形固定資産計

電話加入権

敷金

（2）無形固定資産

長期前払費用

構築物

前期繰越正味財産

Ⅲ 正味財産の部

負債及び正味財産合計

正味財産合計

当期正味財産増減額

什器備品

負債合計

退職慰労引当金

固定負債合計

Ⅱ 負債の部

資産合計

預り金

前受収益

流動負債

未払金

（1）有形固定資産

固定資産

流動資産合計

建物附属設備

車両運搬具

貯蔵品

現金預金

前払費用

未収収益

活動運営準備預金

貸借対照表
2024年3月31日現在

流動資産

Ⅰ 資産の部

科　　目



(単位：円)
2022年度

24期
2023年度

25期
備考

1.

107,299 42,737
396,223 390,291

1,700,000 1,700,000 活動運営準備預金
4,182,595 5,415,247

ゆうちょ銀行　普通預金 3 136,295 20,000 甲信コンソ自己資金分
0 0

48,684 302,614
0 0

153,070 152,273 グッズ在庫
1,100,805 1,069,556

1,243,522 505,500

1,120,000

776,428 183,412

9,844,921 10,901,630
2.

6,412,714 5,854,684 もりの学校事務所・給湯室等設備
1 1 もりの学校門扉等設備
6 6 車輛5台、Eバイク4台
3 3 もりの学校設備

55,000 55,000 5回線

150,000 150,000 静岡事務所

55,750 55,750 車両リサイクル預託金5台分

118,987 103,467 富士山クラブロゴ

11,999,039 12,108,047 都留信用組合定期、ゆうちょ銀行普通
11,188,185 5,701,634 ゆうちょ銀行郵便振替　甲信コンソ

43,290,640 ゆうちょ銀行郵便振替　支援枠

新規活動資金積立預金 5,000,000 3,860,000 ゆうちょ銀行普通預金

もりの学校修繕積立預金 1,292,071 1,043,838 ゆうちょ銀行普通預金

退職慰労金積立預金 1,250,000 1,500,000 ゆうちょ銀行普通預金

20周年記念積立預金 254,653 254,653 ゆうちょ銀行普通預金

復興支援預金 133,757 133,757 ゆうちょ銀行普通預金

37,910,166 74,111,480
47,755,087 85,013,110

1.

167,414 22,220
224,400 224,400

269,864

152,181 408,747

200,000 0
11,188,185 5,701,634 甲信コンソ

43,290,640 支援枠

142,000 142,000

113,200 72,100

12,074,180 50,131,605

2.

1,250,000 1,500,000

1,250,000 1,500,000

13,324,180 51,631,605
34,430,907 33,381,505

ゆうちょ銀行　普通預金 1

ゆうちょ銀行　郵便振替2
ゆうちょ銀行　郵便振替1

立替金

ゆうちょ銀行　郵便振替4

事務所家賃、火災保険

認定特定非営利活動法人富士山クラブ

2024年3月31日現在

活動請求分2件

現金預金

貯蔵品

ゆうちょ銀行　普通預金 2

山梨中央銀行　普通預金

財産目録

Ⅰ 資産の部
流動資産

科　　目　

手許現金

敷金

長期前払費用

環境基金積立預金

休眠預金等活用事業特定資産

流動資産合計
固定資産

建物付属設備

未払消費税

流動負債合計

正味財産
負債合計

固定負債合計

退職慰労金引当金

固定負債

源泉所得税・住民税

法人住民税
未払法人税等

前受収益

休眠預金等活用事業
次年度活動分

休眠預金等活用事業

無形固定資産

助成金返金分

未収収益

前払費用

流動負債

投資その他の資産

車両運搬具
什器備品

有形固定資産

構築物

甲信コンソ自己資金

電話加入権

固定資産合計
資産合計

休眠預金等活用事業特定資産

ロゴ商標権

預り金

夢債券
水道代　R6.2月分

Ⅱ 負債の部

未払金



監査報告 

2023年度 事業及び予算の執行状況 並びに会計処

理状況について監査したところ、適正に処理されて

いることを確認した。 

2024年5月25日 
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